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 2

ELŐSZÓ

Doktori értekezésem megírásával célom annak a pontosan húsz éve folytatott

munkának az összefoglalása volt, amit a ritka hemosztázis rendellenességekben

szenvedő betegek ellátásával kapcsolatban végeztem. Ez idő alatt a klinikai kutatások

több területét is megismerhettem, úgymint a „betegágytól a laboratóriumig” (pl.

esettanulmányok), vagy a „laboratóriumtól a betegágyig” (pl. diagnosztikai

módszerfejlesztések) típusú kutatások, vagy a különböző típusú obszervációs klinikai

tanulmányok, és a ritka betegségek kutatásának speciális módszertanával

foglalkozhattam. Az a cél vezérelt és vezérel ma is, hogy a ritka betegségekkel, ezen

belül a ritka véralvadási rendellenességekkel élő betegek számára jobb ellátást

biztosíthassunk. Ennek egyik legfontosabb eleme a hatékonyabb diagnosztikai

lehetőségek megtalálása, ami lerövidítheti a definitív diagnózisig eltelt időt, ami az ún.

gyakori betegségekhez képest gyakran aggasztóan hosszú. A jobb teljesítőképességű

laboratóriumi tesztek kidolgozása, valamint a hazai betegpopulációra jellemző

eltérések észrevétele és leírása mind hozzájárulnak a diagnosztikai hatékonyság

növeléséhez. A ritka hemosztázis rendellenességek hátterében álló molekuláris

mechanizmusok megértése és e folyamatokban szerepet játszó fehérjék struktúrájának-

funkciójának feltérképezése nemcsak a diagnosztika fejlesztését segíti, de terápiás

konzekvenciával is bír.

A klinikai és laboratóriumi hemosztazeológia már egyetemi tanulmányaim

során érdeklődésem középpontjában állt, ami nem véletlen, hiszen mentoromnak

tudhattam Muszbek László akadémikus urat, akitől a tudományos kérdések felé történő

lelkes odafordulást és a kutatómunka iránti elkötelezettséget, a becsületes, kitartó és

állhatatos munkamorált tanulhattam meg. Ő igazi példakép, tanítványaként ma is az ő

zsinórmértéke mentén képzelem el a szakmai életemet.

A betegekhez és problémáikhoz való odafordulás tekintetében példaképeim

egyértelműen a gyakorló orvosként dolgozó szüleim. Az ő lelkiismeretes, empatikus

személyiségük, végtelen szorgalmuk és fáradhatatlanságuk számomra ma is lenyűgöző.

Tőlük olyan biztos alapot és támogatást kaptam, ami felbecsülhetetlen;

megfeleléskényszer nélkül, de mégis a megfelelés vágyával végeztem a

tanulmányaimat és végzem szakmai munkámat ma is.
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Az értekezésben áttekintem a ritka vérzékenységek és ritka thrombophiliák

területén végzett kutatásaimat, terjedelmi korlátok miatt a teljesség igénye nélkül, de

kiemelve a legfontosabb eredményeimet, melyek a hazai és a nemzetközi szakmai -

tudományos közösség számára is érdekesnek, hasznosnak bizonyultak.
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1 RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5’LP - 5’ hossz polimorfizmus

ACMG - „American College of Medical Genetics”

(Amerikai Orvosi Genetikai Társaság)

ACVRL1 - aktivin receptor-szerű kináz 1 gén (humán)

AD - autoszomalis domináns

ADAMTS13 - A Disintegrin And Metalloproteinase with

ThromboSpondin type 1 repeats, member 13

(a von Willebrand faktort hasító proteáz)

ADAMTS13 - az ADAMTS13 fehérjét kódoló gén (humán)

ALK1 - aktivin receptor-szerű kináz 1

APC - aktivált protein C

APTI - aktivált parciális tromboplasztinidő

ARDS - acut respiratoricus distress syndroma

AT - antitrombin

ATBp3 - Antitrombin Budapest 3 mutáció

ATD - antitrombin deficiencia

ATE - artériás thromboticus esemény

AVM - arteriovenosus malformatio

BID - napi kétszeri gyógyszeradagolás

BMP - csont morfogén fehérje

bp - bázispár

BSA - marha szérumalbumin

C4bBP - komplement 4b kötő fehérje

CAVM - cerebralis arteriovenosus malformatio

cFXIII - a sejtekben található (celluláris) XIII-as faktor

CIE - keresztezett immunelektroforézis

CLSI - „Clinical and Laboratory Standards Institute”

(Klinikai és Laboratóriumi Standardizációs Intézet)

CLSM - konfokális lézer szkenning mikroszkóp

cM - centiMorgan

CM-AVM1 - capillaris malformatio-

arteriovenosus malformatio syndroma

CV - variációs koefficiens

DAB - 3,3′-diaminobenzidin

zsbereczky_271_24

8

des-Gla APC - aktivált protein C, melyben nincs gamma-

karboxi-glutamát domén

DMEM - Dulbecco’s Modified Eagle Médium

DSF - „differential scanning fluorimetry” módszer

DSSP - „define secondary structure of proteins”

(másodlagos fehérje struktúrán alapuló

in silico módszer)

ECAT - „External quality Control of diagnostic

Assays and Tests” (nemzetközi külső

minőségbiztosítási rendszer)

EGF - epidermális növekedési faktor

EH - esélyhányados

ENG - endoglin gén (humán)

EPCR - endoteliális protein C receptor

ER - endoplazmatikus retikulum

ERN - European Reference Network

F5 - a véralvadás V-ös faktorát kódoló gén (humán)

F8 - a véralvadás VIII-as faktorát kódoló gén (humán)

F13A1 - a véralvadás XIII-as faktorának A alegységét

kódoló gén (humán)

F13B - a véralvadás XIII-as faktorának B alegységét

kódoló gén (humán)

FCS - fötális borjú szérum

FGA - a fibrinogén alfa láncát kódoló gén (humán)

FGB - a fibrinogén béta láncát kódoló gén (humán)

FGG - a fibrinogén gamma láncát kódoló gén (humán)

FGR - magzati növekedésbeli elmaradás

FIIG20210A - protrombin gén 20210G>A polimorfizmus

FIX - a véralvadás IX-es faktora

FIXa - a véralvadás aktív IX-es faktora

FII - protrombin

FIIa - trombin

Fng - fibrinogén (Clauss módszerrel mérve)

Fng Ag - fibrinogén antigén

FRET - fluoreszcencia rezonancia energia transzfer

FV - a véralvadás V-ös faktora

FVa - a véralvadás aktív V-ös faktora
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FVi - a véralvadás inaktivált V-ös faktora

FVII - a véralvadás VII-es faktora

FVIIa - a véralvadás aktív VII-es faktora

FVIII - a véralvadás VIII-as faktora

FVIIIa - a véralvadás aktív VIII-as faktora

FVL - Faktor V Leiden polimorfizmus

FX - a véralvadás X-es faktora

FXa - a véralvadás aktív X-es faktora

FXIII - a véralvadás XIII-as faktora

FXIIIa - a véralvadás aktivált XIII-as faktora

FXIII-A - a XIII-as faktor A (katalitikus) alegysége

FXIIIA2B2 - a véralvadás XIII-as faktorának az A és B

alegységekből álló heterotetramerje

FXIII-B - a XIII-as faktor B (gátló/hordozó) alegysége

GAMD - „Gaussian Accelerated Molecular Dynamics”

(molekuladinamikai in silico módszer)

GDF2 - a növekedési/differenciációs faktor 2-t

kódoló gén (humán)

GI - gastrointestinalis tractus

Gla-domén - gamma-karboxi-glutamát domén

GPIa-IIa - glikoprotein Ia-IIa vérlemezke receptor komplex

GPIb - glikoprotein Ib vérlemezke receptor

GPIBA - a glikoprotein Ib-t kódoló gén (humán)

GPIb-V-IX - glikoprotein Ib-V-IX vérlemezke receptor komplex

GPIIb/IIIa - glikoprotein IIb/IIIa vérlemezke receptor komplex

GroMaCS - „Groningen Machine for Chemical Simulations”

(in silico vizsgálatokhoz használt szoftver)

HA - haemophilia A

HAVM - hepaticus arteriovenosus malformatio

HBS - HEPES-BSA-Tween-20 mintahígító puffer

HC - heavy chain (nehéz lánc)

hc-anti-FXa - heparin-kofaktor-anti-FXa teszt

HEK - humán embrionális vese sejtvonal

HeZ - heterozigóta

HGMD - „Human Genom Mutation Database”

(Humán Genom Mutációs Adatbázis)

HGVS - „Human Genom Variation Society”
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 (Humán Genom Variációk Társaság)

HHT - hereditaer haemorrhagias teleangiectasia

HMAP - Háziorvosi Morbiditási Adatgyűjtés Program


[…]


Kappelmayer János professzornak a folyamatos támogatását, a tartalmas szakmai

beszélgetéseket, szemléletformáló értékrendjét, emberségét és azt, hogy minden

helyzetben fordulhatok hozzá tanácsért. Nagyon hálás vagyok neki mindezekért. Nem

tudom eléggé megköszönni Dr. Katona Éva támogatását, aki önzetlenül, a közös

kutatómunka iránti elkötelezettséggel és kitartó, precíz munkájával hozzájárult az itt

bemutatott eredmények jelentős részéhez és aki különösen közel áll hozzám.

Köszönöm külföldi kollaborátor kollégáimnak tudományos, szakmai

együttműködésüket, elsősorban Javier Corral és munkacsoportja, Mirjana Kovac és

munkacsoportja, valamint Vera Ignjatovic, Mehran Karimi, Jun Teruya, Hiroko Tsuda,

Verena Schröder felé tartozom köszönettel. Köszönöm a hazai belgyógyász,

hematológus, fül-orr-gégész, kardiológus, gyermekgyógyász, aneszteziológus

kollégáknak a folyamatos, magas szakmai színvonalú együttműködést, nélkülük

klinikai kutatásaink nem valósulhattak volna meg. Az évtizedek során volt szerencsém

olyan kollégákat megismerni, akik példát mutattak számomra emberségből, szakmai

igényességből és alázatból. Nehéz lenne itt minden kollégát felsorolni….a teljesség

igénye nélkül, itt az értekezésben szereplő közleményeim társszerzőit említem,

köszönöm Prof. Balla Györgynek, Prof. Boda Zoltánnak, Dr. Ilonczai Péternek, Prof.

Kiss Csongornak, Prof. Losonczy Hajnának, Dr. Major Tamásnak, Dr. Marján

Erzsébetnek, Dr. Marton Imeldának, Dr. Nagy Ágnesnek, Dr. Nemes Lászlónak, Dr.

Oláh Zsoltnak, Prof. Pfliegler Györgynek, Dr. Rázsó Katalinnak, Dr. Róna-Tas

Ágnesnek, Dr. Schlammadinger Ágotának, Dr. Selmeczi Annának, Dr. Szegedi

Istvánnak, végtelen hálával tartozom nekik. Köszönöm azon, nem intézetünkben

dolgozó laboratóriumi szakember, illetve kutató kollégáknak az odaadó, fáradhatatlan

és inspiráló munkájukat, akik a vérzékenységek és thrombophiliák kapcsán

felbecsülhetetlen segítséget adtak, köszönöm ezt Prof. Ádány Rózának, Dr. Bárdos

zsbereczky_271_24

222

Helgának, Dr. Kovács Bettinának. Köszönettel tartozom Prof. Balogh Istvánnak, aki

TDK társtémavezetőként segítette kezdeti lépéseimet. Köszönöm volt és jelenlegi PhD

hallgatóimnak, Dr. Kovács Kittinek, Dr. Gindele Rékának, Dr. Balogh Gábornak, Dr.

Kállai Juditnak, Dr. Miklós Tündének és Pituk Dórának az inspiráló közös munkát.

Köszönöm a Laboratóriumi Medicina Intézet és a Klinikai Laboratóriumi Kutató

Tanszék munkatársainak, külön kiemelve a Hemosztázis és a Speciális hemosztázis-

genetika részleg mindenkori munkatársait, akik laboratóriumi munkával, vagy

adminisztratív segítséggel hozzájárultak az értekezést megalapozó eredményekhez,

külön köszönöm a sok támogatást Dr. Kerényi Adrienne-nek, Dr. Pénzes-Daku

Krisztinának, néhai Dr. Komáromi Istvánnak, Haramura Gizellának, Molnár Évának,

Szabó Zsuzsannának, a sok adminisztratív segítséget Bertók Erzsébetnek és Csűry-

Bagaméry Beátának, aki az értekezés elkészítésében is felbecsülhetetlen segítséget

nyújtott. Köszönettel tartozom Dr. Ajzner Évának, akivel azóta is számos szakmai

kapocs tart bennünket össze. Korábbi munkatársamnak, Bhattoa-Buzás Edinának

köszönöm adminisztratív segítségét. Köszönöm számos TDK hallgatómnak, hogy

megtiszteltek bizalmukkal és engem választottak témavezetőül, elsősorban Dr. Balla

Gábornak, Lajos Anikónak, Speker Mariannának, Udvari Ágnesnek. Köszönöm Prof.

Mátyus László dékán úrnak, korábbi TDT elnöknek és Prof. Erdődi Ferenc TDT elnök

úrnak a felejthetetlen közös munkát, az atyai-baráti beszélgetéseket. Köszönettel

tartozom barátaimnak, zenésztársaimnak a töretlen támogatásért és végül, de annál

nagyobb szeretettel köszönöm szüleimnek és családomnak megértő szeretetüket és azt,

hogy mindig mellettem állnak.
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Az értekezést megalapozó közlemények elkészítéséhez az alábbi pályázatok járultak

hozzá:

Vérzékenységek:

OTKA-NKTH NI 69238 és OTKA K62087, MTA 2006TKI227, ETT 406/2006 (FX

deficiencia), OTKA K78386 (FV deficiencia), OTKA K78386, MTA11003, TKI227,

TAMOP 4.2.2.B-10/1-2010-0024, 4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045 (FXIII

deficiencia), OTKA K116228 (HHT), GINOP-2.3.2-15-2016-00039 (vWD, HHT és

fibrinogén rendellenességek).

Thrombophiliák:

OTKA K116228, OTKA K106294, OTKA K139293, OTKA PD 101120, MTA11003,

TKI227, GINOP-2.3.2-15-2016-00039, TÁMOP 4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045 és

GINOP-2.3.2-15-2016-00050.
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