1

Opponensi bírálat dr. Bereczky Zsuzsanna: RITKA HEMOSZTÁZIS KÓRKÉPEK KLINIKAI ÉS
LABORATÓRIUMI VIZSGÁLATA; ÚJ DIAGNOSZTIKAI SZEMPONTOK HEMOSZTÁZIS

RENDELLENESSÉGEKBEN c. MTA doktori értekezéséről

A hemosztázis világszerte mostoha diszciplina a hematológián belül. A fiatal hematológusok
sokkal nagyobb számban választják az onkohematológiát. Ennek oka bizonyára sokrétű - talán
a hemosztázis folyamatainak komplexitása, a betegségek ritkasága és a rosszindulatú
betegségek gyógyításának jobb „markeangje” együcesen eredményezi, hogy hemosztázis
szakemberekből mindenüc hiány van. Éppen ezért igazán örvendetes, hogy Magyarországon
van egy nemzetközi mércével is kiemelkedő munkacsoport Debrecenben, amely a
hemosztázis több területén is lényeges és széles körben idézec ismeretekkel bővítece ezt a
tudományágat. A jelölt a munkacsoport létrehozója, Muszbek László tanítványaként ennek a
munkacsoportnak kiemelkedő tagja, a Nemzetközi Hemosztázis Társaság (ISTH)
anatrombinnal foglalkozó albizocságának meghatározó egyénisége, így nem meglepő az
értekezésben összefoglalt tudományos eredmények magas színvonala, melyek egy része
alapvető új adatokkal gazdagítoca a véralvadás szabályozásáról alkotoc képünket.

A disszertáció olvasmányos, 222 oldalas terjedelmű, igényesen megszerkesztec mű, a benne
foglalt eredmények széles körben idézec, és nagy preszazsű nemzetközi folyóiratokban közölt
cikkekre támaszkodnak. A 2000 felei összes hivatkozás is jelzi, hogy az MTA doktori pályázat
benyújtása már régebben is esedékes lec volna. Az a körülmény, hogy a bemutatoc munka
már keresztülment rangos tudományos folyóiratok lektorainak bírálatán, egyszerre könnyebbé
és nehezebbé teszi a jelen bírálói feladatot.

Tartalmi jellegű kri.kai megjegyzések és kérdések:

1. Az 5.1.2 fejezet egy enyhén vérzékeny beteg heterozigóta FV hiányát vizsgálja. Az
eredmények elegánsan, in silico modellezéssel demonstrálják a talált, filogeneakailag
konzervált FV régióra eső p.Gly521Arg mutációnak a fehérje szerkezetet torzító hatását és
így minden bizonnyal patogén voltát. Ám a mutációnak a beteg vérzékenységével való
összefüggése már távolról sem ilyen meggyőző. A beteg egészséges FV allélja által biztosítoc
45-50%-os FV szintje minden várakozás szerint elegendő kellene legyen a hemosztázis
biztosításához. Ha ehhez hozzávesszük az enyhe vérzékenység igen gyakran tapasztalt
anamneszakus bizonytalanságát (az egészséges populációban sem ritkák a vérzéses
panaszok) és a mostanában intenzíven kutatoc ismeretlen eredetű vérzékenység (bleeding
disorder of undetermined cause, BDUC) nem nagyon ritka előfordulását, akkor erős marad a
gyanú, hogy a beteg FV eltérései és az enyhe vérzéses tünetek egymástól független
koincidencia eredménye. Ezt a gyanút erősía a családi anamnézis hiánya és a beteg hordozó
leányának tünetmentessége. Természetesen ezek az érvek sem egyértelműen perdöntőek,
hiszen a leány még fiatal, és így a vérzéses anamnézis hiánya nem kellően informapv.
Véleményem szerint a kérdés megválaszolása úgy lenne lehetséges, ha a leány jövőbeli
műtétjeire úgy készülne fel a sebészi osztály, hogy profilaxist NEM alkalmaznak, csak vérzés
esetén veak be az előkészítec FFP-t. Ez nem csak a kérdés tudományos oldala miac lenne
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hasznos, hanem megkímélhetné a leányt egy esetleg felesleges, de számos káros
következménnyel is járó örökletes vérzékenység diagnózisától.

2. Az 5.1.5 fejezet (124. oldal) az Osler-kór differenciáldiagnoszakáját tárgyalja. Amint a jelölt is
megállapítja, ebben a betegségben a geneakai diagnózis felértékelődik, illetve a
diagnoszakai algoritmus elejére kerül, mivel más laboratóriumi teszt nem létezik a betegség
objekpv igazolására. Erre a célra geneakai panelt dolgoztak ki, amely az Osler-kórt okozó
gének szekvenálását is tartalmazza. Amennyiben ez még nem történt meg, ebbe a panelbe
javasolt lenne bevenni az EPHB4 gén vizsgálatát is, mivel e gén mutációi is az Osler-kórral
jelentős áredést mutató vaszkuláris vérzékenységet okoznak.

3. A 129-132. oldalakon a jelölt négy érdekes von Willebrand 2B New York/Malmö variánsban
szenvedő beteg eseteit ismertea (p.Pro1266Leu). Vajon mi lehet e a atokzatos variánsban
szenvedő betegek vérzékenységének oka? Hiszen a RIPA ugyan demonstrálja a mutáns von
Willebrand faktor hiperreakavitását, de trombocita adhéziót mérő paramétereik rendre
normál viszonyokat tükröznek, és sem trombocitáik, sem nagy méretű mulamerjeik nem
hiányoznak. – Ez természetesen akadémiai jellegű kérdés, a fejezetben foglaltakkal
mindenben egyetértek.

4. Az igen súlyos homozigóta ATBp3 betegek közöc van 2 tünetmentes. Vajon mi védi őket a
mindenki mást érintő tromboembóliától? Nagyon érdekes lenne e betegek geneakai
hácerét, és egyéb jellemzőit vizsgálni a VTE többé-kevésbé rejtélyes patogenezisének jobb
megértése céljából. Van esetleg adat, ami megvilágíthatja ezt a kérdést? – ismét egy
akadémikus kérdés, nem kriaka.

5. Az anatrombint kódoló SERPINC1 gén kilenc új defektusa közül az egyik, a heparinkötő helyet
érintő p.Arg78Gly IIHBS ppusú szubszatúció esetében kiderül (81. és 200. oldal), hogy az
eltérést hordozó fiatal nőnek soha nem volt VTE eseménye. A molekuláris predikciós
modelleknek csak egy része találta ezt az eltérést patogénnek, míg más modellek neutrális
jellegűnek ítélték. A fehérjeexpressziós vizsgálatok szerint a normál ütemben szekretált
mutáns anatrombin fehérje hc-ana-Xa akavitása enyhén csökkent (61,5 ± 8,5%), hasonlóan
a némi bizonytalansággal mért p-ana-Xa akavitáshoz (67,54 ± 59,85%). Ez összhangban áll a
felszíni plazmonrezonancia-vizsgálatok eredményével, amelyek enyhe (kétszeres)
csökkenést mutacak az összesítec (egyensúlyi, KD) affinitásban. Mindazonáltal a
megközelítőleg ezerszer alacsonyabb asszociációs ráta a lassabb disszociációval csak
részlegesen kompenzálódik, ami összességében lényeges in vivo funkcionális defektus
lehetőségére utal. Kérdésként merül föl azonban, hogy eleve miért vizsgálta a munkacsoport
egy klinikailag egészséges fiatal nő anatrombin rendszerét. Ezzel összefüggésben
megfontolandó, hogy az az információ, miszerint ő egy potenciálisan életveszélyes geneakai
eltérés hordozója, miként befolyásolta – vagy befolyásolhaca – az érintec személy életét,
különösen annak fényében, hogy a rendelkezésre álló, fentebb összefoglalt adatok alapján
az eltérés patogenitása nem tekinthető egyértelműen igazoltnak.
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Apróbb, technikai, vagy formai jellegű megjegyzések:

1. A 22. oldalon a Bevezetés a ritka betegségek előfordulását hazánkban 830 ezer főre becsüli.
A jelölt által is idézec irodalom a populáció 3.5-6%-ára szokta becsülni ezt az adatot – ehhez
képest magasnak tűnik a hazai számarány. Megalapozoc-e és honnan származik ez a becslés?

2. A 29. oldalon a FV hiányt bevezető rész az autoszómális recesszív betegség előfordulásának
1/1milliós incidenciájából a heterozigóta állapot 1/1000 előfordulására következtet. Ez a
szám helyesen 1/500, hiszen a mindkét oldalon heterozigóta házaspárok gyermekeinek csak
25%-a lesz beteg.

3. A Bevezetésben a 33. oldalon a jelölt a von Willebrand betegséget mutatja be. Amint
helyesen jelzi, a 2A alppus általában autoszómális domináns öröklődésmenetet mutat. Ám
érdemes ic megjegyezni, hogy ez alól a szabály alól van egy kivétel, a 2A alppus ritka IIC
variánsa ugyanis autoszómális recesszív öröklődésű.

4. A VIII. táblázat összefoglalja a von Willebrand betegek laboratóriumi jellemzőit. Bár részletek
ic nem állnak rendelkezésre, szembetűnő a 3-as ppus alac felsorolt 3 beteg egyikének 20%-
os VWF:Ag szintje. Ic valószínűleg elírásról lehet szó, hiszen ilyen magas VWF:Ag szint
egyértelműen kizárná a 3-as ppus diagnózisát.

5. Az anatrombin hiányról szóló fejezet 24. ábrája (144. old) nagyon szépen összegzi az eddig
talált geneakai defektusokat. Néhány később részletesebben is tárgyalt mutáció (p.Cys32Tyr,
p.Arg78Gly, p.Met121Arg) azonban lemaradt az ábráról, és az AT Debrecen (p.Leu205Pro)
pedig hibásan van föltüntetve (T>C helyec C>T, és Pro helyec Phe).

6. Szintén apróbb elírás található a 145. oldalon, ahol a IIHBS és az I-es ppusú ATD VTE
gyakorisága fordítoc sorrendben került a szövegbe (helyesen I-es ppus 66% és IIHBS 41.8%
a XII. Táblázat adatai alapján).

7. A 28. ábrán (168. old) az ábra alai szöveg szerint a p-ana-FXa teszt kondícióinak
kialakításakor a legalacsonyabb abszorbancia érték 5 percnél adódoc. Ezzel szemben magán
az ábrán a legalacsonyabb értéket 600 s (vagyis 10 perc) mellec látjuk.

Összefoglalva: a jelölt rendkívül széles metodikai armamentáriumot felsorakoztató vizsgálatai
sok igen lényeges tudományos eredményt hoztak, melyeket nagy preszazsű nemzetközi
folyóiratokban közölt. Az alábbi felsorolás az új tudományos eredményeket összegzi:

1. Lényeges új adatokkal gazdagítoca a FXIII deficiencia geneakájáról alkotoc képünket, és
kidolgozta a veleszületec FXIII hiány diagnoszakus algoritmusát és klinikai klasszifikációját.

2. Egyértelműen igazolta a FV p.Gly521Arg mutáció patogén voltát, bár ezzel a mutációval
homozigóta formában még nem találkoztunk.

3. Részletesen, biokémiai és molekuláris jellemzéssel igazolta a FX p.Gly244Arg mutációjának
patogén voltát. Az eredmények teljes összhangban álltak a proband klinikumával.

4. Észak-Kelet Magyarországon 5 család Osler-kórjának hácerében az ACVRL1 gén c.625+1 G>C
mutációjáról kiderítece, hogy alapító hatás következménye, sőt genealógiai nyomozás
segítségével az alapító őst is sikerült azonosítania.
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5. Szisztemaakus munkával nemzetközi összehasonlításban is a legnagyobb anatrombin
hiányos betegetanyagot gyűjtöce össze, ami lehetővé tece e ritka trombo�lia részletes
jellemzését, és a jelöltet a nemzetközi anatrombin kutatás élvonalába helyezte.

a. Megállapítoca, hogy a homozigóta ATBp3 defektus gyakran v. cava inferior
atréziával jár, aminek valószínű okát intrauterin trombózisokban jelölte meg.

b. Vizsgálatai lényegesen javítocák az AT hiány diagnoszakáját, karakterizálta az
elérhető diagnoszakus tesztek gyengéit, sőt saját tesztet fejlesztec ki, mely az addig
kereskedelmi forgalomban lévőknél érzékenyebben és pontosabb méri az AT
bizonyos mutáns variánsainak akavitását.

c. Az irodalomban elsőként részletesen jellemezte a IIHBS alppusba tartozó AT hiány
különböző variánsait (ATBp3, AT Padua, AT Basel).

d. Bizonyítoca, hogy az ATBp3 mutáció (p.Leu131Phe) alapító hatás következménye, az
alapítás időpontját is sikerült viszonylagos pontossággal meghatározni (XVII. század),
és azt is igazolta, hogy az alapítás a roma populációhoz köthető.

e. Számos új AT mutációt (köztük az AT Debrecen néven ismert p.Leu205Pro) írt le és
jellemzec részletesen.

6. Végül részletesen jellemzec három I-es ppusú protein C deficienciát okozó mutációt.

Mindezek alapján megállapítható, hogy a disszertáció nem csak a jelölt magas szintű szakmai
tudását és metodikai jártasságát tükrözi, hanem jelentős mértékben bővía a hemosztázis
területén szerzec ismereteinket is, így a benne foglalt kutatói pályát nemzetközi szinten is
kiemelkedőnek tartom, és az értekezés nyilvános vitára bocsátását, valamint az MTA doktori
cím odaítélését föltétlenül támogatom.

Budapest, 2026. január 4.

Bodó Imre
fölkért opponens